INDICAÇÃO Nº
1675
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine aos órgãos competentes a elaboração de estudos e adoção de providências, em caráter de urgência, para a implantação do Programa “Cartão Recomeço” no município de Franca-SP.

JUSTIFICATIVA

Solicito à Vossa Excelência empenho no sentido de que seja contemplado o município de Franca-SP com o Programa “Cartão Recomeço” que será lançado pelo Governo Estadual. As famílias com parentes dependentes de crack irão receber uma bolsa do governo do Estado de São Paulo para custear a internação do usuário em clínicas particulares especializadas.

O programa chamado “Cartão Recomeço”, deverá ser lançado na quinta-feira (hoje 09/05/2013), com previsão de repasses de R$ 1.350 por mês para cada família de usuário da droga.

                                      Segundo declarações do secretário de Estado de Desenvolvimento Social, Rodrigo Garcia, a proposta é manter em tratamento pessoas que já passaram por internação em instituições públicas. “São casos de internações em clinicas terapêuticas, pelo período médio de seis meses”, afirmou o Secretário.

                                                       Por estes motivos solicitamos ao Nobre Governador, esforços junto ao governador do estado para solucionar estas dificuldades enfrentadas pela população Francana em relação ao tratamento de dependentes químicos desta cidade e região.

Estes são alguns dos motivos que nos levaram a propor a presente indicação, com a certeza de estarmos prestando relevantes serviços à população de Franca e região.

Sala das Sessões, em

Deputado Gilson de Souza

SPL - Código de Originalidade: 1132089 090513 2003